Vers 12. — « Lorsque je t'aurai envoyé Artemas

sit depravatus errore: sed et secunda sit ei adhibenda doctrina, ut in ore duorum aut trium testium stet omne verbum. Quare autem post primam et secundam correptionem devitandus sit, reddit causam dicens: « quod subversus est ejusmodi, et peccat cum sit a semetipso damnatus. » Qui enim semel bisque correptus, audito errore suo, non vult corripi, errare existimat corrigentem: et econtrario se ad pugnas et jurgia verborum parans, eum vult lucrifacere, a quo docetur. Propterea vero a semetipso dicitur esse damnatus: quia fornicator, adulter, homicida, et cætera vitia, per sacerdotes de Ecclesia propellantur. Hæretici autem in semetipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes: quæ recessio propriæ conscientiæ videtur esse damnatio. Inter hæresim et schisma hoc esse arbitrantur, quod hæresis perversum dogma habeat: schisma propter episcopalem dissensionem ab Ecclesia separetur: quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest. Cæterum nullum schisma non sibi aliquam confingit hæresim, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur.

(Vers. 12.) « Cum misero ad te Artemam, aut Tychicum, festina venire ad me Nicopolim, ibi enim statui

ou Tychique, hâte-toi de venir près de moi à Nicopolis; car j'ai résolu d'y passer l'hiver. » Nous lisons au commencement de cette épître: « Je t'ai laissé en Crète, pour que tu établisses les choses qui manquent et que tu constitues des prêtres dans chaque ville, ainsi que je te l'ai prescrit. » Comme les Crétois avaient embrassé tout récemment la foi, Paul les quittant pour aller visiter d'autres Eglises, il ne fallait pas les laisser orphelins, mais leur donner un homme apostolique qui corrigerait tout ce qu'il y aurait de défectueux. Et comme après celui qui devait être le fondement d'autres Eglises, Tite était nécessaire pour construire l'édifice sur le fondement, saint Paul lui écrit, que lorsqu'il aurait envoyé en Crète Artemas ou Tychique, un des deux qui étaient avec lui, pour le remplacer, il vienne lui-même à Nicopolis où il lui assurait qu'il passerait l'hiver. Nous avons un témoignage de l'affection paternelle de Paul pour les Crétois. Tite lui est nécessaire pour le ministère évangélique; cependant il ne veut pas qu'il vienne le rejoindre, avant l'arrivée d'Artemas ou de Tychique qui doivent le remplacer. Nicopolis est cette ville qui a reçu son nom de la victoire remportée par Auguste sur Antoine et Cléopâtre.

Vers. 13. — « Aie soin d'envoyer devant Zénas, le docteur de la loi et Apollo, et que rien ne leur manque. » C'est cet Apollo dont il dit dans l'épître aux Corinthiens: « Chacun de vous dit: Moi, je suis à Paul, et moi à Apollo, et moi à Céphas,

hiomare. » Legimus in exordio istius Epistolæ: « Hujus rei gratia reliqui te Crete, ut ea quæ deerant corrigas: et constituas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui. » Ut quia Cretenses nuper crediderant, recedente Paulo, et ad alias Ecclesias transeunte, non dimitterentur orphani: sed haberent apostolicum virum, qui ea quæ videbantur deesse, corrigeret. Quia ergo post fundamentum aliarum Ecclesiarum necessarius erat Titus, qui ædificium superstrueret, scribit ei, ut cum Artemam vel Tychicum, unum scilicet e duobus qui secum fuerant, Cretam misisset, impleturus (Al. impleturum) locum ejus: ipse Nicopolim veniret, ibi se hiematurum esse contestans. Ex quo paternos Pauli in Cretenses probamus (Al. probemus) affectus. Necessarium habet Titum in Evangelii ministerium: tamen non eum ante ad se vult venire, nisi in locum ejus Artemas, vel Tychicus successor advenerit. Nicopolis ipsa est, quæ ob victoriam Augusti, quod ibi Antonium Cleopatramque superavit, nomen accepit.

(Vers. 13.) « Zenam legis doctorem, et Apollo sollicite præmitte, ut nihil illis desit. » Iste est Apollo de quo et ad Corinthios scribitur: « Unusquisque vestrum dicit: Ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego

et moi au Christ. » *I Cor.* v. 12. Apollo était originaire d'Alexandrie, de famille juive, très-éloquent et consommé dans la science de la loi, et évêque des Corinthiens. On pense que par suite des dissensions qui existaient à Corinthe, il passa dans l'île de Crète qui était voisine avec Zénas docteur de la loi, et qu'il retourna à Corinthe après que l'épître de saint Paul eut apaisé les dissensions qui s'y étaient élevées. Quant à Zénas, docteur de la loi, aucun autre endroit de l'Écriture ne nous renseigne sur ce qu'il était ; ce que nous pouvons dire, c'est que c'était un homme apostolique qui exerçait le même ministère qu' Apollo, celui de fonder les Églises de Jésus-Christ. L'Apôtre recommande donc à Tite, que dans le trajet de l'île de Crète dans la Grèce, il ne les laisse manquer de rien, mais qu'il leur procure tout ce qui était nécessaire pour ce voyage.

Vers. 14. — « Et que les nôtres apprennent aussi à se mettre à la tête des bonnes œuvres, lors que la nécessité le demande, afin qu'ils ne soient pas sans fruit. » Il avait dit précédemment : « Aie soin d'envoyer devant Zénas docteur de la loi et Apollo, et que rien ne leur manque. » On pouvait peut-être secrètement faire cette objection ; moins Tite cependant que tout autre lecteur de cette épître. Mais où Tite pouvait-il puiser les ressources dont ils avaient besoin pour ce voyage ? Saint Paul résout cette difficulté et la réduit à néant en ajoutant : « Et que les nôtres

aussi apprennent à se mettre à la tête des bonnes œuvres lorsque la nécessité le demande, afin qu'ils ne soient pas sans fruit. » Il appelle les nôtres ceux qui ont embrassé la foi en Jésus-Christ ; comme ils étaient à Jésus-Christ, Paul et Tite pouvaient dire à juste titre qu'ils étaient également à eux. Vous avez, lui dit Paul, la puissance sur vos disciples, enseignez-leur à ne pas demeurer sans fruit, mais venez en aide aux évangélistes et aux hommes apostoliques qui se consacrent aux bonnes œuvres, et à leur venir en aide, non pas dans toutes les circonstances quelles qu'elles soient, mais dans les choses nécessaires. « Car dès lors que nous avons la nourriture et le vêtement, nous devons nous en contenter. » *I. Tim.* vi, 8. Ceux donc qui servent à l'autel, doivent vivre de l'autel, et ceux qui sont devenus participants de nos biens spirituels, doivent nous faire entrer en participation de leurs biens temporels. Et dans la crainte qu'on ne tint pas compte ou de sa recommandation ou de celle de Tite, il appelle stériles et sans fruit, ceux qui ne viendraient pas en aide à ceux qui annoncent l'Évangile. Salomon dit dans les Proverbes : « L'aumône est un fruit. » *Prov.* iii. Et Paul lui-même appelle la charité le premier fruit de l'esprit. *Gal.* v. Or, c'est surtout par la communication des biens et par les services rendus que la charité prouve son existence : « Afin dit l'Apôtre, qu'ils ne soient point sans fruit, car tout arbre qui ne porte pas de bon fruit sera coupé et

vero Cephæ. » *I Cor.* i, 12. Fuit autem vir Alexandrinus ex Judæis, valde eloquens et perfectus in Lege, episcopus Corinthiorum, quem propter dissensiones quæ in Corintho erant, ad vicinam insulam Cretam cum Zena legis doctore putandum est transfretasse ; et Pauli Epistola dissensionibus quæ Corinthi ortæ fuerant temperatis, rursus Corinthum revertisse. Zenam vero legis doctorem, de alio Scripturæ loco quis fuerit, non possumus dicere, nisi hoc tantum, quod et ipse apostolicus vir id operis quod Apollo exercebat habuerit, Christi Ecclesias exstruendi. Præcipit itaque Tito, ut quoniam de Creta ad Græciam navigaturi erant, non eos faciat siticis indigere, sed habere ea quæ ad viaticum necessaria sunt.

(Vers. 14.) « Discant autem et nostri bonis operibus præesse in necessariis usibus, ut non infructuosi sint. » Supra dixerat : « Zenam Legis doctorem et Apollo sollicitè præmitte, ut nihil illis desit. » Quia ergo poterat suboriri occulta responsio, ut non tam Titus quam quicumque Epistolæ lector hoc diceret : et unde Tito, ut viaticum non habentibus largiretur, solvit hanc questionem, et quasi nihil sibi opponatur eli-

dit, dicendo : « Discant autem et nostri bonis operibus præesse in necessariis usibus, ut non infructuosi sint. Nostros suos vocat qui in Christo crediderant : qui quia Christi erant, recte et Pauli et Titi appellari merebantur. Habes, inquit, in discipulos potestatem ; doce eos non esse infructuosos : sed evangelistis et apostolicis viris, qui bonis operibus serviunt, ministrare : et ministrare, non in quibuscumque causis, sed in necessariis usibus : « Habentes quippe victum et vestimentum (Al. vestitum), his contenti simus. » *I Tim.* vi, 8 : et qui altario serviunt, de altario vivant : et qui participes spiritualium nostrorum facti sunt, debent nobis sua participare carnalia. Et ne forsitan vel epistolam Pauli, vel præceptum Titi facile contemnerent, infructuosos vocat, quicumque evangelistis non ministraverint. Dicit et Salomon in Proverbiis : « Fructus vero eleemosyna. » *Prov.* iii, 12. Et ipse Paulus primum spiritus fructum charitatem vocat. *Galas.* v. Charitas autem in communicatione et in ministerio vel maxime comprobatur. « Ut non, inquit, infructuosi sint. Omnis enim arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittitur. » *Mat.* v, 10. Hoc autem dico : quia qui parce

jeté au feu. » *Matth.* v, 10. Or, je dis que celui qui sème peu, moissonnera peu; et refuser de venir en aide dans les choses nécessaires aux hommes apostoliques et aux évangélistes du Christ, c'est se condamner soi-même à la stérilité.

Vers. 15. — « Tous ceux qui sont avec moi vous saluent. » Il emploie ici la formule ordinaire en disant à Tite que tous ceux qui sont avec lui le saluent; ou bien cette salutation est pour Tite personnellement, parce qu'il était digne de l'affection de tous ceux qui étaient avec Paul. Or, c'est un éloge très-honorable pour Tite que d'être salué de tous par l'entremise de Paul.

« Saluez ceux qui nous aiment dans la foi. » Si tous ceux qui aiment, aimaient dans la foi, et qu'il n'y en eût point chez qui l'amour soit séparé de la foi, jamais saint Paul n'eût joint ici la foi à l'amour: « Saluez ceux qui nous aiment dans la foi. » Ainsi les mères aiment leurs enfants, et portent cet amour jusqu'à être prêtes à mourir pour eux; mais elles ne les aiment pas dans la foi; les épouses aussi aiment leurs maris avec lesquels elles meurent fréquemment; mais cet amour n'est point dans la foi. L'amour des saints est le seul qui aime dans la foi, à ce point que si l'objet de cet amour est un infidèle, le saint l'aime cependant dans la foi selon le pré-

seminat, parce et metet. Apostolicis viris et Evangelizatoribus Christi in necessariis usibus nolle tribuere, sterilitatis seipsum est condemnare.

(Vers. 15.) « Salutant te qui mecum sunt omnes. » Vel solita consuetudine usus est, ut Titum ab omnibus qui secum erant diceret salutari: vel certe proprie in Titum, quod talis esset, ut amorem eorum qui cum Paulo erant omnium mereretur. Magna vero laus Titi per Paulum ab omnibus salutari.

« Saluta eos qui nos amant in fide. » Si omnibus qui amat, amaret in fide, et non essent alii qui absque fide diligerent, nunquam Paulus ad amorem, fidem apposuisset, dicens: « Saluta eos qui nos amant in fide. » Amant quippe et matres filios, ita ut mortem pro eis oppetere sint paratæ; sed non amant in fide: et uxores maritos quibus frequentissime commoriantur; sed amor ille non fidei est. Sola sanctorum dilectio in fide diligit: intantum ut etiam si ille qui diligitur infidelis sit, tamen sanctus in fide eum diligit, secundum illud: « Omnia vestra in fide fiant. »

cepte de l'Apôtre: « Que toutes vos œuvres se fassent dans la foi, » I *Cor.* xvi, 14, et cet autre: « Aimez vos ennemis. » *Luc.* vi, 35. Le saint aime jusqu'à ses ennemis, et il les aime dans la foi, parce qu'il croit en Celui qui a promis de récompenser ceux qui accompliraient ce commandement.

« La grâce de Notre-Seigneur soit avec vous tous. » Dans les manuscrits grecs on lit: « La grâce soit avec vous tous, » et on ne trouve point « de Notre-Seigneur » dans aucun de ceux qui sont authentiques. Saint Paul souhaite donc la grâce en général aux saints, aux croyants, à Tite et à tous ceux qui étaient avec lui, à l'exemple du patriarche Isaac bénissant son fils Jacob, *Gen.* xxvii, et de Jacob bénissant les douze patriarches, *Ibid.* xxix. Les Apôtres en entrant dans une maison disaient: « Paix à cette maison; » et si cette maison en était digne, la paix reposait sur elle; si elle s'en montrait indigne, la paix retournait à ceux qui l'avaient appelée sur cette maison. C'est ainsi que l'Apôtre, en terminant son épître, souhaite la paix aux chrétiens. Ce souhait renfermait son effet, qui dépendait des fidèles eux-mêmes, si, en recevant cette bénédiction, ils étaient dans les dispositions que désirait pour eux celui qui les bénissait.

I *Cor.* xvi, 14. Et alibi: « Diligite inimicos vestros. » *Luc.* vi, 35. Diligit sanctus inimicos suos, et ideo in fide diligit: quia credit in eum qui pollicitus est se pro expletione mandati retributurum esse mercedem.

« Gratia Domini nostri cum omnibus vobis. » Sciendum quod in Græcis codicibus ita scriptum est: « Gratia cum omnibus vobis: ut nec Domini, nec nostri, » in libris feratur authenticis. In commune itaque sanctis atque credentibus, Tito et cæteris qui cum eo erant, imprecatur gratiam. Et quomodo Isaac patriarcha benedixit filium suum Jacob, *Gen.* xxvii, et ipse duodecim Patriarchas *Ibid.*, 29: Apostoli quoque ingredienti domum dicebant: « Pax huic domui. » *Mat.* x, 12. Et si digna erat domus, requiescebat pax eorum super eam: si vero exhibebat se indignam, revertebatur ad eos qui eam fuerant imprecati. Ita et nunc in fine Epistolæ suæ Apostolus gratiam credentibus imprecatur: quæ cum voto habebat effectum, et erat in potestate credentium, si talem se benedictus, qualem benedicens præbere voluisset.

# COMMENTAIRES

DE SAINT EUSÈBE JÉRÔME

PRÊTRE DE STRIDON

SUR L'ÉPITRE A PHILEMON

LIVRE UNIQUE

## PRÉFACE

Ceux qui refusent d'admettre au nombre des épîtres de saint Paul celle qui est adressée à Philemon en donnent cette raison : l'Apôtre disent-ils n'a pas toujours, en toute circonstance, été l'organe de Jésus-Christ parlant par sa bouche, parce que la faiblesse humaine n'aurait pu supporter la continuité de l'inspiration de l'Esprit-Saint, et aussi parce que les nécessités de ce corps misérable n'auraient pu être satisfaites sous la présence persévérante du Seigneur, comme par exemple : préparer le repas, prendre de la nourriture, avoir faim, être rassasié, digérer les aliments, remplir ce qui est épuisé, je ne dis rien des autres raisons qu'ils produisent sous une forme plus recherchée et plus concise, comme d'affirmer qu'il fût un temps où Paul n'aurait osé dire : « Je vis ; ce n'est plus moi, c'est Jésus-Christ qui vit en moi » *Gal. II, 20*, et encore : « Est-ce

que vous voulez épuiser la puissance de Jésus-Christ qui parle par ma bouche. » *II Cor. XIII, 3*. Quelle est cette épreuve de la puissance de Jésus-Christ qui se bornerait à entendre : « Apportez-moi en venant le manteau que j'ai laissé à Troade, chez Carpus » *II Tim. IV, 13* ; et dans cette épître : « Je vous prie aussi de me préparer un asile. » Or, ce n'est pas seulement aux Apôtres, mais aux prophètes que le même fait est arrivé, aussi l'Écriture répète souvent cette formule : « La parole du Seigneur fut adressée à Ezechiel. » *Ezech. XXII*, ou bien à quelqu'autre des prophètes, car après avoir promulgué ses oracles, il redevenait ce qu'il était, de prophète, homme ordinaire ; et à l'exception de Notre-Seigneur Jésus-Christ, l'Esprit-Saint ne restait d'une manière continue dans aucun d'eux. C'est le signe qui avait été donné à Jean-Baptiste que celui sur lequel il ver-

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

COMMENTARIORUM

IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM

LIBER UNUS.

PROLOGUS.

Qui nolunt inter Epistolas Pauli eam recipere quæ ad Philemonem scribitur, aiunt, non semper Apostolum, nec omnia, Christo in se loquente, dixisse : quia nec humana imbecillitas unum tenorem sancti Spiritus ferre potuisset : nec hujus corpusculi necessitates (Al. necessitas) sub præsentia Domini semper complerentur : velut disponere prandium, cibum capere, esurire, saturari, ingesta digerere, exhausta com-

plere ; taceo de cæteris, quæ exquisite et coacte (Al. coacta) replicant ; ut affirmant fuisse aliquod tempus in quo Paulus dicere non auderet : « Vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus ; » *Galat. II, 20* ; et illud : « An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus ? » *II Cor. XIII, 3* ? Quales, inquiunt, experimentum Christi est, audire : « Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens tecum affer. » *II Tim. IV, 13*. Et illud ad Galatas : « Utinam et excendantur qui vos conturbant. » *Gal. V, 12*. Et in hac ipsa Epistola : « Simul autem et præpara mihi hospitium. » Hoc autem non solum apostolis, sed prophetis quoque similiter accidisse : unde sæpius scriptum feratur : « Factum est verbum Domini ad Ezechiel, » *Ezech. XXII*, sive ad quemlibet alium prophetarum : quia post expletum vaticinium, rursus in semet revertens, homo communis fieret e propheta ; et excepto Domino nostro Jesu Christo in nullo sanctum Spiritum permansisse (Al. remansisse). Quod signum et Joannes Baptista acceperat, ut super quem vidis-

rait l'Esprit-Saint descendre et se reposer, il le reconnaîtrait pour le Messie. *Jean*. 1. C'est une preuve que l'Esprit-Saint descend sur un grand nombre, mais que le caractère propre du Sauveur c'est qu'il demeure en lui. C'est pour ces raisons et d'autres de ce genre, qu'ils prétendent que l'épître à Philémon n'est pas de saint Paul ; ou que si elle est de lui, elle n'a rien qui puisse nous édifier, et que la plupart des anciens l'ont rejetée, parce que c'est moins une épître doctrinale qu'une lettre de recommandation. Ceux au contraire qui défendent l'authenticité de cette épître disent qu'elle n'aurait jamais été reçue par les Églises de l'univers entier, si on n'avait cru que Paul en fût l'auteur. Car en vertu des mêmes raisons, il faudrait rejeter la seconde épître à Timothée, et l'épître aux Galates où il a lui-même donné des exemples de cette faiblesse humaine qu'ils objectent : « Apportez-moi en venant le manteau que j'ai laissé à Troade chez Carpus, » et ailleurs : « Plût à Dieu que ceux qui mettent le trouble parmi vous fussent même mutilés. On trouve également dans l'épître aux Romains et dans les épîtres adressées aux autres Églises, en particulier aux Corinthiens, des choses moins élevées, et dites dans le langage presque ordinaire, et où l'Apôtre s'exprime ainsi : « Aux autres, c'est moi qui parle et non le Seigneur. » Il faudra donc regarder ces épîtres, par là même qu'elles renferment des locutions semblables comme ne venant pas de saint Paul,

set Spiritum sanctum descendentem et manentem in eo, ipsum esse cognosceret. *Joan.* 1. Ex quo ostendit (Al. ostenditur) super multos quidem descendere Spiritum sanctum ; sed proprium hoc esse Salvatoris insigne, quia permaneat in eo. His et cæteris istiusmodi, volunt aut Epistolam non esse Pauli, quæ ad Philemonem scribitur : aut etiam si Pauli sit, nihil habere quod ædificare nos possit ; et a plerisque veteribus repudiatam, dum commendandi tantum scribatur officio, non docendi. At econtrario qui germanæ auctoritatis eam esse defendunt, dicunt numquam in toto orbe a cunctis Ecclesiis fuisse susceptam, nisi Pauli apostoli crederetur : et hac lege ne secundam quidem ad Timotheum, et ad Galatas eos debere suscipere, de quibus et ipse humanæ imbecillitatis exempla protulerit : « Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens tecum affer ; et : « Utinam excendantur qui vos conturbant. » Inveniri plurima et ad Romanos, et ad cæteras Ecclesias maximeque ad Corinthios remissius et quotidiano pene sermone dictata, in quibus Apostolus loquatur : « Cæteris autem ego dico, non Dominus. » Quas et ipsas quia aliquid, tale habent, aut Pauli epistolas non putandas :

ou si on les reçoit comme authentiques, recevoir également l'épître à Philémon pour les raisons qui ont fait recevoir les autres. C'est du reste une grave et grossière erreur de penser que c'est un péché d'acheter des aliments, de préparer un logement, de chercher des vêtements, et d'affirmer que c'est mettre en fuite l'Esprit-Saint que de pourvoir aux nécessités légitimes de ce corps misérable. « Gardez-vous, dit l'Apôtre, de contrister l'Esprit-Saint dont vous avez reçu le sceau pour le jour de la Rédemption. *Ephes.* iv, 30. Quelles sont ces œuvres qui contristent l'Esprit-Saint, le prophète nous le fait connaître, en énumérant par ordre les diverses sortes de vices et de péchés, et en terminant par ces paroles : « C'est par toutes ces choses que vous m'avez contristé. » Comment d'ailleurs donner un verre d'eau froide, laver les pieds, tuer un veau, préparer un repas, serait-il chose répréhensible, quand nous savons que ces actions ont mérité à quelques-unes d'être mis au nombre des enfants de Dieu ? Ce n'est point ici le moment de répondre à toutes leurs objections, puisque nous n'avons point parlé de toutes celles qu'ils font d'ordinaire. S'ils refusent de reconnaître que les petites choses et les grandes ont le même principe, ils seront forcés d'admettre avec Valentin, Marcion, Apelle, un créateur des fourmis, des vers, des mouches, des sauterelles, et un autre qui a créé le ciel, la terre, la mer et les anges. Mais au contraire, n'est-il pas plus raisonnable de ne point

aut si istæ recipiuntur, recipiendam esse et ad Philemonem, ex præjudicio similium receptorum. Valde autem eos et simpliciter errare, si putent cibum emere, hospitium præparare, vestimenta conquirere, esse peccatum, et asserere fugari Spiritum sanctum, si corpusculi paulisper necessitatibus serviamus. « Nolite, inquit Apostolus, contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis in die redemptionis. » *Ephes.* iv, 30. Quibus operibus Spiritus sanctus contristetur propheta commemorat, multis in ordine vitiis peccatisque digestis, ad extremum inferens : « In omnibus istis contristabas me. » Alioqui calicem aquæ frigidæ porrigere, pedes lavare, immolare vitulum, prandium præparare, peccatum sit : cum sciamus ex his rebus in Dei quosdam filios adoptari ? Non est hujus temporis ad omnia respondere, quia nec omnia, quæ illi proponere solent, intulimus. Quod si non putant eorum esse parva quorum et magna sunt, alterum mihi Conditorem, juxta Valentinum, Marcionem et Apellen, formicæ, vernium, culicum, locustarum : alterum cœli, terræ, maris, et angelorum debent introducere. An potius ejusdem potentis est, ingenium quod in majoribus exercueris,

refuser dans les petites choses, l'action de l'intelligence que vous admettez dans les grandes. Et puisque nous avons prononcé le nom de Marcion, qu'ils apprennent du moins à son école que l'épître à Philémon a saint Paul pour auteur. Cet hérétique a rejeté les autres épîtres du même apôtre, ou les a tronquées et altérées dans certaines parties ; mais cette épître est la seule sur laquelle il n'a osé porter la main, parce que son peu d'étendue la défendait. Pour ceux qui rejettent cette épître en lui reprochant sa trop grande simplicité, ils me paraissent trahir leur ignorance qui les empêche de comprendre la vertu et la sagesse cachées dans chacune de ses parties. C'est ce qu'à l'aide de vos prières et du secours de l'Esprit-Saint qui les a inspirées, nous essaierons d'expliquer en son lieu. Si le peu d'étendue de cette épître vous la fait mépriser, alors méprisez également Abdias, Nahum, Sophonias et les autres douze prophètes dans lesquels vous lisez des choses si grandes, si merveilleuses qu'on ne sait ce qu'on doit le plus admirer ou la concision du langage, ou l'élévation des pensées. Si ceux qui rejettent l'épître à Philémon avaient de l'intelligence, ils ne seraient point tentés de mépriser le peu d'étendue de cette épître qui n'a point la diffusion des préceptes si onéreux de la loi, mais dont le style est empreint de la beauté de l'Évangile où le Seigneur accomplit et abrège sa parole sur la terre. Mais il est temps d'étudier les paroles de l'Apôtre qui commencent ainsi :

etiam in minoribus non negare? Et quoniam Marcionis fecimus mentionem, Pauli esse Epistolam ad Philemonem saltem Marcione auctore doceantur. Qui cum cæteras Epistolas ejusdem vel non susceperit, vel quædam in his mutaverit atque corroserit, in hanc solam manus non est ausus mittere, quia sua illam brevitatis defendebat. Sed mihi videntur, dum epistolam simplicitatis arguunt, suam imperitiam prodere, non intelligentes quid in singulis sermonibus virtutis ac sapientiæ lateat. Quæ, orantibus vobis, et ipso nobis sancto Spiritu suggerente, quo scripta sunt, suis locis explanare conabimur. Si autem brevitatis habetur contempui, contemnatur Abdias, Nahum, Sophonias, et alii duodécim prophetarum (Al. prophetæ), in quibus tam miræ et tam grandia sunt quæ feruntur, ut nescias utrum brevitatem sermonum in illis admirari debeas, an magnitudinem sensuum. Quod si intelligerent hi, qui Epistolam ad Philemonem repudiavit, nunquam brevitatem despicerent : quæ pro laciâositas Legis oeribus, evangelico decore conscripta est, dum breviatum consummatumque sermonem facit Dominus super terram. Sed jam ipsa Apostoli verba potènda sunt, quæ ita incipiunt.

Vers 1 et suiv. — « Paul, prisonnier du Christ Jésus, et Timothée, son frère, à Philémon, notre bien-aimé, et notre coopérateur, et à Appia, notre sœur très-chère, et à Archippe, le compagnon de nos combats, et à l'Église qui est dans ta maison ; grâce à vous et paix par Dieu notre Père et par Notre-Seigneur Jésus-Christ. » Vous avez désiré, ô Paul et Eustochium que je vous explique les épîtres de saint Paul en intervertissant l'ordre dans lequel elles sont placées ; comme je résistais fortement à vos instances répétées, vous m'avez forcé de vous interpréter cette petite épître qui paraissait la dernière autant par le nombre des versets que par le rang qu'elle occupait et par la nature des pensées. J'examinerai donc à la fin une question qui aurait dû trouver sa place au commencement, et ce qu'un autre aurait tout d'abord recherché en parlant de l'Apôtre, c'est-à-dire pourquoi, dans quel temps, et par qui au lieu du nom de Saul il a reçu celui de Paul ; je suis forcé de le discuter aujourd'hui, moi qui jusqu'ici n'ai pas osé en murmurer un mot : Et il ne faut pas croire avec des interprètes latins par trop simples qu'on appelait auparavant l'Apôtre Saulus et non Saul, parce qu'il était de la tribu de Benjamin où ce nom était assez répandu. En effet, Saul, roi de la Judée, persécuteur de David, était de la tribu de Benjamin. Nous l'appelons Saulus, et il n'y a rien d'étonnant que les noms hébreux se déclinent à l'exemple des noms grecs et latins ; ainsi pour Joseph nous disons José

(Vers. 1 seqq.) « Paulus victus Christi Jesu, et Timotheus frater, Philemoni dilecto et cooperatori nostro, et Apphiæ sorori, et Archippo commilitoni nostro, et Ecclesiæ quæ in domo tua est, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino nostro Jesu Christo. » Præpostero ordine atque perverso, in Epistolas Pauli dictari a me vobis placuit. Nam cum id crebro, o Paula et Eustochium, peteretis ut facerem ; et ego obnixè ne facerem recusarem, saltem parvam, et quæ vobis ut número versuum, ita sensu quoque et ordine videbatur extrema, ut dissererem coegistis. Rem itaque principii in sine tentabo, et quod aliis in exordio statim Apostoli quæreret, quare, aut quo tempore, vel quo cognominante, e Saulo Pauli nomen acceperit, hoc ego nunc facere compellor : ne mihi quidem, ut dicitur, ante hanc diem in eum facere ausus. Neque vero putandum est, ut a simplicioribus Latinis legitur, Saulum ante dictum esse, et non Saul, quia et de tribu Benjamin erat, in qua hoc nomen familiarius habebatur. Siquidem et ille Saul, rex Judææ, persecutor David, de tribu Benjamin fuit. Quod autem Saulus a nobis dicitur, non mirum est Hebræa nomina ad similitudinem Græcorum et Romanorum casuum declinari, ut sicut præ